UBND PHƯỜNG HỒNG AN

PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:           /VHXH

V/v tuyên truyền về Chương trình không sử

dụng nhựa một lần, tăng cường thực hiện

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

       Hồng An, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc phường

Thực hiện Công văn số 5000/SGDĐT-VP ngày 28/7/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tuyên truyền về Chương trình không sử dụng nhựa một

lần, tăng cường thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, Phòng Văn

hóa - Xã hội yêu cầu các cơ sở giáo dục trong toàn phường thực hiện các nội

dung sau:

 1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh và cộng đồng về tác hại của rác thải

nhựa, hướng tới hình thành thói quen sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần (ống hút, thìa/dĩa/cốc/bát

nhựa, hộp xốp, chai nước nhựa, túi ni lông…).

- Thay thế ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần bằng các sản phẩm nhựa

phân huỷ sinh học/vật liệu thân thiện với môi trường (sử dụng chai lọ bằng thủy

tinh, inox, bình nước lớn thay cho chai lọ nhựa sử dụng một lần.

- Cắt giảm sử dụng nhựa: giảm đóng gói bao bì sản phẩm bằng nhựa, nilon.

 2. Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ

huynh và cộng đồng thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

- Trang bị thùng phân loại rác theo tiêu chuẩn.

- Bố trí thiết bị lưu chứa riêng chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.

 3. Chia sẻ thông điệp tuyên truyền, phổ biến đăng tải các tài liệu truyền thông,

khuyến khích đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh và cộng

đồng tham gia thực hiện Cam kết không nhựa trên bảng tin nhà trường, website,

fanpage, zalo của phụ huynh và các kênh truyền thông nội bộ tại đường dẫn:

 https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0

Vt57LIf

 4. Chia sẻ, lan toả câu chuyện, điển hình về thực hiện các hoạt động giảm

thiểu rác thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

 5. Lựa chọn tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực

tiễn của địa phương, đơn vị:

- Ký cam kết giữa học sinh - giáo viên - phụ huynh về thực hành giảm

nhựa trong sinh hoạt.

- Lồng ghép nội dung vào môn học, hoạt động trải nghiệm, kỹ năng sống.

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf
https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

2

- Tổ chức cuộc thi vẽ tranh, sáng kiến vì môi trường không nhựa một lần.

- Phát động phong trào “Mỗi ngày một hành động xanh”, “Tuần lễ nói

không với nhựa dùng một lần”.

- Xây dựng mô hình “Trường học xanh”, “Bữa ăn xanh”, “Lớp học không

rác thải nhựa”, không sử dụng đồ nhựa dùng một lần tại các buổi dã ngoại, học

ngoại khóa.

- Thi ảnh, làm poster tuyên truyền bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với đơn vị thu gom, tái chế tổ chức Ngày hội “Đổi rác lấy quà”.

 Nhận được công văn, Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị các nhà trường căn

cứ tình hình thực tiễn, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai

nghiêm túc, hiệu quả, sáng tạo, góp phần lan tỏa mạnh mẽ hành động vì môi

trường xanh - sạch - đẹp trong toàn ngành và cộng đồng xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Dung

		2025-07-29T17:07:28+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Dung <tranthidung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T17:15:02+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T17:15:27+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T17:15:27+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T17:15:27+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  VÀ THÔNG TIN <hongbang.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!